
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH QUẢNG NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /QĐ-UBND
                    

Quảng Nam, ngày       tháng     năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt phương án tự chủ tài chính cho đơn vị sự nghiệp công lập trực 

thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, giai đoạn 2023-2025 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019;

 Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;
 Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ 

về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;
Căn cứ Nghị định 60/NĐ-CP ngày 21/06/2021 của Chính phủ Quy định 

cơ chế tựchủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập;
 Căn cứ Thông tư số 56/2022/TTBTC ngày 16/9/2022 của Bộ Tài chính 

hướng dẫn một số nội dung về cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công 
lập; xử lý tài sản, tài chính khi tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Quyết định số 3622/QĐ-UBND ngày 10/12/2021 của UBND tỉnh 
về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 36/2021/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 
của HĐND tỉnh về quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và định mức 
phân bổ chi thường xuyên năm 2022, năm đầu của thời kỳ ổn định ngân sách 
giai đoạn 2022-2025;

Căn cứ Quyết định số 3370/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của UBND tỉnh 
về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 37/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 
của HĐND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban hành kèm theo 
Nghị quyết số 36/2021/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 của HĐND tỉnh về phân 
cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên 
ngân sách các cấp thuộc ngân sách địa phương năm 2022, năm đầu của thời kỳ 
ổn định ngân sách năm 2022-2025 theo quy định của Luật ngân sách nhà nước;

Căn cứ Quyết định số 3371/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của UBND tỉnh 
về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà 
nước và kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2023;

  Theo đề nghị của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ trình số 
90/TTr-LĐTBXH ngày 20/7/2023 (kèm theo Công văn  số 2311/STC-HCSN ngày 
18/7/2023  của  Sở Tài chính).

QUYẾT ĐỊNH:



2

Điều 1. Giao quyền tự chủ tài chính, phân loại mức độ tự chủ tài chính và 
kinh phí ngân sách nhà nước giao tự chủ năm 2023 - năm đầu thời kỳ ổn định 
giai đoạn 2023-2025 cho 07 đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Lao động - 
Thương binh và Xã hội, với các nội dung chính sau: 

1. Số đơn vị sự nghiệp công được giao quyền tự chủ tài chính: 07 đơn vị.
- Số đơn vị do Nhà nước bảo đảm chi thường xuyên (đơn vị nhóm 4): 07 

đơn vị.

2. Thời gian thực hiện tự chủ: Giai đoạn 2023-2025.

3. Về dự toán thu, chi năm đầu thời kỳ ổn định (2023): 

(Chi tiết theo Phụ lục đính kèm)
4. Công tác quản lý

- Các đơn vị sự nghiệp công lập có tên tại phụ lục chịu trách nhiệm căn cứ 
Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ và định mức, chế độ 
chi tiêu tài chính hiện hành của Nhà nước để xây dựng Quy chế chi tiêu nội bộ 
đúng quy trình, đảm bảo hoạt động thường xuyên, phù hợp với đặc điểm hoạt 
động của đơn vị; tăng cường quản lý, sử dụng kinh phí tiết kiệm, hiệu quả, bảo 
đảm phát triển hoạt động sự nghiệp cả về quy mô và chất lượng. 

- Việc sử dụng kinh phí tiết kiệm chi thường xuyên; thực hiện trích lập và 
sử dụng quỹ theo quy định tại Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của 
Chính phủ và theo quy chế chi tiêu nội bộ của đơn vị.

Điều 2. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị: 

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội căn cứ vào dự toán năm đầu thời 
kỳ ổn định (năm 2023) và các năm tiếp theo được cấp có thẩm quyền phê duyệt 
chịu trách nhiệm chỉ đạo, theo dõi, hướng dẫn các đơn vị sự nghiệp công lập trực 
thuộc tổ chức thực hiện tự chủ tài chính của đơn vị theo quy định.

2. Các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Lao động - Thương binh 
và Xã hội chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện tự chủ về tài chính theo phương án 
được phê duyệt; hằng năm, lập dự toán, quyết toán thu, chi trình cấp thẩm quyền 
thẩm định, phê duyệt theo quy định; quản lý, sử dụng kinh phí đúng mục đích, 
công khai và thanh, quyết toán theo đúng quy định.

3. Sở Tài chính theo dõi, hướng dẫn các đơn vị tổ chức thực hiện tự chủ 
tài chính theo quy định; trên cơ sở đề nghị của Sở Lao động - Thương binh và 
Xã hội báo cáo, tham mưu, đề xuất UBND tỉnh giải quyết các khó khăn, vướng 
mắc (nếu có).

4. Kho bạc Nhà nước tỉnh thực hiện kiểm soát thu, chi của đơn vị theo 
quy định hiện hành về kiểm soát, thanh toán các khoản chi ngân sách nhà nước 
qua Kho bạc Nhà nước.



3

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc: Sở Tài chính, Sở Lao 
động - Thương binh và Xã hội, Kho bạc Nhà nước tỉnh; Thủ trưởng các đơn vị 
sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và Thủ 
trưởng các cơ quan liên quan căn cứ Quyết định thi hành. 

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- CPVP;
- Lưu: VT, KGVX, KTTH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

[daky]
Nguyễn Hồng Quang



Phụ lục
(Kèm theo Quyết định số:#sovb/QĐ-UBND ngày #nbh tháng     năm 2023

của UBND tỉnh Quảng Nam)

Phân loại mức
 độ tự chủSTT Đơn vị

Tỷ lệ Nhóm

NSNN phân bổ 
năm 2023 
(ĐVT: triệu 

đồng)

1 Trung tâm Nuôi dưỡng, điều dưỡng 
người có công Quảng Nam 0% 4 4.246

2 Trung tâm Công tác xã hội Quảng Nam 0% 4 1.445
3 Trung tâm Bảo trợ xã hội Quảng Nam 0% 4 5.472
4 Làng Hòa Bình Quảng Nam 0% 4 6.486
5 Cơ sở Cai nghiện ma túy Quảng Nam 0% 4 6.098

6 Trung tâm Điều dưỡng người tâm thần 
Quảng Nam 0% 4 6.936

7 Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ tỉnh 0% 4 233




